
Musterprotokoll A 

 
Name und Anschrift der Wasserbehörde  Datum:       

 
      

 
       Sofern zu einzelnen Kontrollpunkten bereits 
 Berichte o. ä. vorliegen, ist die Kontrolle und 
      Dateneintragung mit Verweis darauf entfallen. 
 Soweit möglich, sind diese Berichte o. ä. diesem 
 Protokoll beigefügt. 
      

 
      

 
 
 

P r o t o k o l l 
 
der Kontrolle von Kläranlagen, in denen häusliches und 

kommunales Abwasser behandelt wird, gemäß Erlass des 

Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt des Landes Sachsen-

Anhalt vom 18.04.2012 (MBl. LSA S. 376) 

 
 
 
 
 
 

Name Kläranlage:       

 
 
 
 

Anlagenkontrolle am:       

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hinweis: 

Die Kontrolle der Kläranlage vor Ort erfordert, dass die Wasserbehörde, ggf. unter Einbeziehung des 
[...]
  möglicherweise überlastet, bezogen auf die       – Zulauffracht. 
  Parameter 
  

Bemerkungen, insbesondere hinsichtlich Umfang und Qualität der zu Grunde liegenden Messwerte 
      

      

Bemerkungen, insbesondere hinsichtlich Umfang und Qualität der zu Grunde liegenden Messwerte 
      

Hinweis auf Plausibilitätskontrolle: 

Mittlere Belastung der Kläranlage [EWSÜ,m] 

 

mittlerer Trockenwetterzufluss (QTW,m):       m3/d 
 

mittlere BSB5 - Konzentration im Zulauf der Kläranlage (cBSB5):       g/m3 

 

mittlere CSB - Konzentration im Zulauf der Kläranlage (cCSB):         g/m3 

 

einwohnerwertspezifische Fracht (Bd,BSB,sp  =  60 g/(EW*d), Bd,CSB,sp  =  120 g/(EW*d)) 
 

mittlere Belastung (Bd,BSB,m  =  (QTW,m * cBSB5,m) / Bd,BSB,sp):       EWSÜ,m 

 

mittlere Belastung (Bd,CSB,m  =  (QTW,m * cCSB,m) / Bd,CSB,sp):        EWSÜ,m 



 

 18 

5.3 Hydraulische Belastung der Kläranlage 

 
Planungs- / Bemessungsdaten, bezogen auf aktuellem Ausbau 
 

mittlerer Trockenwetterzufluss, Ausbau (QTW,m,A):       m3/d 
(gemäß ATV-DVWK-A 198: QT,d,aM) 
 

Trockenwetterspitzenzufluss, Ausbau (QTW,S,A):          m3/h 
(gemäß ATV-DVWK-A 198: QT,h,max,aM) 
 

Gesamtspitzenzufluss, Ausbau (Qg,S,A):                      m3/h 
(gemäß ATV-DVWK-A 198: QTr,h,max (TS) bzw. QM (MS)) 

 
SÜ-Daten (Jahresauswertung) / ggf. Daten aus Sonderuntersuchungen 
 

mittlerer Trockenwetterzufluss (QTW,m):       m3/d 
(gemäß ATV-DVWK-A 198: QT,d,aM) 
 

mittlerer Gesamtzufluss (Qges,m):                 m3/d 
(gemäß ATV-DVWK-A 198: Qd,aM) 
 

Gesamtspitzenzufluss (Qges,s):                     m3/h 
 

 mittlere hydraulische Auslastung bei Trockenwetterzufluss ((QTW,m / QTW,m,A) * 100):       % 
 

 Anteil des mittl. TW-Zuflusses am mittl. Gesamtzufluss (QTW,m / Qges,m) * 100):                 % 
 
 Wurde der Gesamtspitzenzufluss, Ausbau (Qg,S,A) überschritten?  ja  nein 
 
 Sofern „ja“, Anzahl der Überschreitungen:      
 
Die Kläranlage ist hydraulisch  nicht überlastet.  möglicherweise überlastet. 
 

Hinweis auf Plausibilitätskontrolle: 

spezifischer Abwasseranfall bei Trockenwetter (qTW) 

 

mittlerer Trockenwetterzufluss (QTW,m):         l/d 
(gemäß ATV-DVWK-A 198: QT,aM) 
 

angeschlossenen Einwohnerwerte (EWang entsprechend Pkt. 5.2):             EWang 
 

spezifischer Abwasseranfall bei Trockenwetter (qTW = QTW,m / EWang):         l/(EWang*d) 

 
Fremdwasseranteil i.v.H. der JSM 
 

Jahresabwassermenge (JAM):                              m3/a 
 

Jahresschmutzwassermenge (JSM):                    m3/a 
 

mittlerer Jahresfremdwasserabfluss (FW) :          m3/a 
 

Methode der Ermittlung des FW:         
 

Trennsystem Fremdwasseranteil (((JAM – JSM + FW) / JAM) * 100):       % 

 Fremdwasseranteil i.v.H. d. JSM ((FW / JSM) * 100):       % (mischsystemäquivalenter 

   FW - Anteil) 

 
Mischsystem Fremdwasseranteil i.v.H. d. JSM ((FW / JSM) * 100):       % 
 
 
 
 

 



 

 19 

5.4 Ausbau und Betrieb wesentlicher Behandlungsstufen 

 

Die Kläranlage besteht aus folgenden wesentlichen Behandlungsstufen: 

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

 

 

Die Erfassung des aktuellen Ausbaues der Kläranlage sowie die überschlägige Bewertung des 

Betriebes und der Auslastung der einzelnen Behandlungsstufen enthalten die Anlagen 2 bis 5. 

 

 
6. Energieverbrauch 

 
Gesamt-Stromverbrauch der Kläranlage gemäß letztem SÜ-Bericht (Eges):        kwh/a 
 
davon Einkauf:        kwh/a davon Eigenproduktion:        kwh/a 
 

mittlerer Gesamtzufluss (Qges,m):        m3/d 

(Qges,m = JAM / Anzahl der Tage des Jahres) 

 
mittlere CSB- Konzentration im Zulauf der Kläranlage (cCSB):         g/m3 

 
Bd,CSB,sp  =  120 g/(EW*d) 
 
mittlere stoffliche CSB-Belastung (Bd,CSB,m  =  (Qges,m * cCSB,m) / Bd,CSB,sp):        EWm 
 
spezifischer Gesamtstromverbrauch der Kläranlage (eges  =  Eges / Bd,CSB,m ):        kwh/(EWm*a) 
 

 
 
 
 

Bemerkungen 
      



 

 20 

 
 

 

Gesamt-Wärmeenergieverbrauch der Kläranlage gemäß letztem SÜ-Bericht (Eges,W):        kwh/a 
 
davon Einkauf:        kwh/a davon Eigenproduktion:        kwh/a 
 
Energieverbrauch Wärme  =  Q * Hi  mit Q – Energieträger in m3, l, kg 

 Hi – Heizwert in kwh/kg, MJ/kg, kwh/m3 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hinweis: 
 
Orientierungswerte für den spezifischen Gesamtstromverbrauch kommunaler Kläranlagen (eges): 
 

Größenklasse der Kläranlage 
gemäß Anhang 1 AbwV 

Orientierungswerte für den spezifischen 
Gesamtstromverbrauch (eges) in kwh/(EW*a) 

1 50 

2 42 

3 40 

4 35 

5 33 

 
 

 

Bemerkungen 
      

Hinweis: 
 
Übliche Werte für Energieträger: Heizöl   =  11,8 kwh/kg,  (ρ = 0,82 – 0,845 kg/l) 

 Erdgas  =  8,6 – 11,4 kwh/m3,  (ρ = 0,7 – 0,84 kg/m3) 

 Propan  =  12,87 kwh/kg,  (ρ = 2,01 kg/m3) 

 



 

 21 

7. Abfallentsorgung 
 

Abfall Menge 
Einheit in 
m3/a oder 

Mg/a 
Art der Entsorgung  

Anschrift d. 
Entsorgungsunternehmens 

Rechen- und 
Siebgut 

            Deponie        

            thermische Entsorgung        

            sonstige Entsorgung        

Sandfanggut 

            Deponie        

            stoffliche Verwertung        

            sonstige Verwertung        

 

Menge 
in 

MgTS/a 

Trocken-
rückstand 

in % 

 

  

Klärschlamm 

            Abgabe an andere Kläranl.        

            Deponie        

            Kompostierung        

            Landschaftsbau        

            Landwirtschaft        

            thermische Entsorgung        

            Zwischenlager        

            sonst. stoffliche Verwertung        

            sonstige Entsorgung        

 
 
Mitbehandlung von mobil angelieferten Stoffen 

 
Abwasser aus abflusslosen Sammelgruben:        m3/d  bzw.       m3/a 

 
Fäkalschlamm aus KKA:       m3/d  bzw.       m3/a 

 
sonstiges:       
 
Fäkalschlammabfuhr durch:       

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 22 

II.2 Kontrolle der Anlagen 
 
 
1. Ausstattung 

 

 Stromanschluss  Werkstatt        

 
 Trinkwasseranschluss  Analysenraum        

 
                     

 
 Überwachung der Menge von mobil gelieferten Fäkalschlämmen / Sammelgrubeninhalten /  

 sonstige Stoffe 

 
 Überwachung der Qualität von mobil gelieferten Fäkalschlämmen / Sammelgrubeninhalten /  

 sonstige Stoffe 

 
 
2. Wesentliche Anlagenteile (Vergleich: Planung – Ausbau) 

 

Lt. Entwurf vorgesehene Anlagenteile 

(mit Größenangaben) 

Vorhandene Anlagenteile 

(mit Größenangaben) 

 
Beispiele: 
- Zulaufpumpwerk als Schneckenpumpwerk mit 2 Schnecken a 500 m3/h 
- Feinrechen  
- Langsandfang 
- Venturigerinne mit Echolotmessgerät 
- Fäkalschlammspeicher mit … m3  
- Belebungsbecken als Rundbecken, Durchmesser 20 m, Beckenvolumen je … m3, Schlamm- 
  gehalt TSBB …… 
 

            

            

            

            

            

            

            

            

            



 

 23 

            

            

            

            

            

            

            

 

 

 

 

 

 

3. Zustandsbeschreibung/Beanstandungen 

 
Anlage 6 enthält die Ergebnisse der Kontrolle (Bau, maschinelle Ausrüstung, Betrieb, Messein-

richtungen) im Bereich der einzelnen Behandlungsstufen. 

 

 

 

4. Beanstandungen/Mängelbeseitigung seit letzter Anlagenkontrolle 

 

Die Beseitigung von im Rahmen der letzten Kläranlagenkontrolle festgestellten Beanstandungen/ 

Mängeln wurde mit 

 

Anordnung vom:        gefordert. 

 

Ist die Beseitigung der Beanstandungen/Mängel gemäß Anordnung erfolgt? 

 

  ja  nein 

 

 

Bemerkungen 
      



 

 24 

III. Ergebnis der Kläranlagenkontrolle 

 

1. Im Rahmen der Kläranlagenkontrolle festgestellte Beanstandungen/Mängel 

 

Lfd. 
Nr. 

Ziff. des 
Proto-
kolls 

Beanstandungen/Mangel 
Maßnahmen zur Beseitigung von 

Beanstandungen und Mängeln 
Termin 

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           



 

 25 

                           

                           

                           

                           

 
 
 
 
 
 
 



 

 26 

2. Gesamteinschätzung der Kläranlage 

 
Entsprechen Bau, Betrieb und Unterhaltung der Kläranlage den Anforderungen gemäß 

§ 60 Abs 1 WHG? 

 
  ja  nein 

 

 

 

 

 

 

Die Anpassung der Kläranlage nach § 60 Abs 2 WHG an die Anforderungen des § 60 Abs 1 WHG ist 

durch folgende Maßnahmen und innerhalb folgender Fristen vom Betreiber vorgesehen. 

 

Lfd. Nr. Maßnahme Frist 

               

               

               

               

               

 
      
 
  Ort, Datum 
 
 

      

 
  Wasserbehörde 
 

Bemerkungen 
      



Anlage 1 

 1 

Teilnehmer der Anlagenkontrolle 

 
 
Name Kläranlage:        
 
 
Anlagenkontrolle am:        

 
 

Name Institution/Funktion Unterschrift 

            

 

            
 

            
 

            
 

            
 

            
 

            
 

            
 

            
 

            
 

            
 

            
 

            
 

 
 
 
 
 
 



Anlage 2 

 1 

Rechen/ 
Sieb 

SÜ, KA-Zulauf, 
Qzu, 
physikalische 
Parameter 

SÜ, Zulauf- 
Biologie, 
biologische 
Parameter 

SÜ, KA-Ablauf, 
Qab, 
phys. u. 
biologische 
Parameter 

Zulauf 

SÜ, KA-
Zulauf, 
biologische 
Parameter 

Sand/ 
Fettfang 

Vorklärung 

     Schlammbehandlung 

Dephosph
a-tierung 

Bio-P, Nitri., Deni. 

Nachklärung 

Fällmittel 

QÜS,v 

TSÜS,

v 

Vereinfachtes technologisches Fließschema der Kläranlage (aktuell) 
 

Beispiel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Einzutragen sind mindestens die Stellen an denen Durchflüsse gemessen werden und an denen der KA-Zulauf, der Zulauf zur Biologie, der KA-Ablauf und der 
Überschussschlammm im Rahmen der Selbstüberwachung beprobt wird, sowie die Stellen, an denen Klärschlamm, Fäkalschlamm oder Fäkalien zugegeben 
werden. 
 



Anlage 3 

 1 

Technologische Draufsicht der Kläranlage (aktuell) 
 
Beispiel 

 
 
1) Sammler 1 6) Vorklärbecken/Havariebecken 11) Eisensalzbehälter 
2) Sammler 2 7) Faulbehälter 12) Nachklärbecken II + III 
3) Schneckenpumpwerk 8) Gebläsestation 13) Ablaufmengenmessanlage 
4) Rechenbauwerk 9) Dephosphatierungsbecken I + II 14) Einleitungsgewässer 
5) Belüfteter Sand- u. Fettfang 10) Belebungsbecken II + III 

 



Anlage 4 

 1 

Plausibilitätsprüfung wichtiger Betriebsparameter 

 
Parameter 

(sofern 
zutreffend) 

Erwartungsbereich 

Ergebnisse der Selbstüber-
wachung im Kontrollzeitraum 

vom:       bis:        

Mittelwert 
(Einheit angeben) 

Erläuterung* 

Zulauf Kläranlage 

CSB   800 - 1200 mg/l             

BSB5   400 - 600 mg/l             

CSB/BSB5   2             

Pges   9 – 20 mg/l             

TNb   70 – 110 mg/l             

Sand-
fang 

Flach- qA   je Reinigungsziel   15  –  140 m/h             

Rund- 
tD 

  > 25  –  50 s             

belüftet   je Reinigungsziel   5  –  20 min             

Vorklärung 

qA   je nach KA-Typ:   1  –  4 m/h             

tD 

 

(QTW,max) 

  ohne Deni.:   > 1,5  –  2 h             

  mit Deni.:   >  0,5  –  1 h             

tD (QRW,max)   > 0,5 h             

biolog. 
Stufe 

Be-
lebungs-
becken 

TSBB   2,5  –  4,5 kg/m3             

VSV   350  –  600 l/m3             

ISV**   80  –  150 (200) l/kg             

O2-Gehalt 
  C-Abbau, Nitri.:   ≈  2 mg/l             

  Deni:   0  –  1,5 mg/l             

tTS 

  C-Abbau:   4  –  5 d             

  Nitri.:   7  –  10 d             

  Denitri.:   9  –  20 d             

  Schlammstabil.:   25 d             

Tropf-
körper 

sp. Fläche   100  –  150 m2/m3             

BR 

  C-Abbau:   0,2  –  0,4 kgBSB5/(m3*d)             

 Nitri:   0,1  -  0,05 kgTKN/(m3*d)             

  2-stuf Anl.:   BR,TKN  < 0,1 kg/(m3*d)             

qA 
  brockengefüllt:   0,4  –  1 m/h             

  Kunststoff:   0,8  –  2 m/h             

Tauch-
körper 

BA 
  C-Abbau:  5  –  10 gBSB5/(m2*d)             

  Nitri:   0,8  -  1,8 gTKN/(m2*d)             

Nachklärbecken 

qA 
  horizontal:   < 1,6 m/h             

  vertikal:   < 2 m/h             

tD   2,0  –  3,5 h             

qSV 
  horizontal:   < 500 l/(m2*h)             

  Vertikal:   < 650 l/(m2*h)             

*  ggf. Stellungnahme des Wasserrechtsinhabers auf gesondertem Blatt 

**  ISV = VSV / TSBB 

 

 

 

 

 

 

 



Anlage 5 

 1 

F o r m b l ä t t e r 

 

für die Erfassung des aktuellen Ausbaus und die überschlägige Bewertung 

des Betriebes wesentlicher Behandlungsstufen 

 

0. Zulaufpumpwerk 

1. Sandfang 

2. Vorklärbecken 

3. Absetzteich 

4. Natürlich belüfteter Abwasserteich 

5. Technisch belüfteter Abwasserteich 

6. Nachklärteich / bzw. Nachklärzone eines technisch belüfteten Abwasserteiches 

7. Schönungsteich 

8. Belebungsbecken 

9. Aufstaubelebungsanlage (SBR) 

10. Tropfkörper 

11. Tauchkörper 

12. Nachklärung 

13. P- Eliminierung 

14. Pflanzenbeet - Horizontalfilter 

15. Pflanzenbeet - Vertikalfilter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anlage 5 

 2 

0. Zulaufpumpwerk 

 

 

Bemessungsdaten 

Planung 
aktueller Ausbau 

(ohne Abflussbegrenzung) 

 Wert Einheit  Wert Einheit 

Anzahl Pumpen 
(einschl. Redundanz) 

nP,R,B       - nP,R,A       - 

gesamter Maximaldurchfluss 
(Nennförderleistung) 

Qg,max,B             Qg,max,A             

Anzahl Pumpen 
(ohne Redundanz) 

nP,B       - nP,A       - 

Maximaldurchfluss 
(Nennförderleistung) 

Qmax,B             Qmax,A             

 

 

Der Maximaldurchfluss (Pumpe(n) ohne Redundanz) ist technisch begrenzt auf       m3/h 

 

Bemerkungen 
      
 

 

Der hydraulischen Bemessung der Kläranlage (Nachklärbecken) zu Grunde liegender 

Bemessungsdurchfluss:       m3/h 

 

 
 

gemessener Gesamtspitzenzufluss (Qges,s):        m3/h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bemerkungen 
      



Anlage 5 

 3 

1. Sandfang 

 

 
Bemessungsdaten 

Planung aktueller Ausbau 

Gesamtvolumen                       [m3] Vges,B       Vges,A       

Oberfläche                                [m2] AO,B       AO,A       

Durchflusszeit                            [h] tD,B       tD,A       

Flächenbeschickung             [m/h] qA,B       qA,A       

maßgebender Durchfluss    [m3/h] Qmaß,B       Qmaß,A       

 
belüfteter Sandfang  ja  nein 

 
 Flachsandfang  Rundsandfang  (sonst.)       

 
Vorhandene Belastung 

 
vorhandener maßgebender Durchfluss (Qmaß,v):        m3/h 

(z. B.: QT,2h,max bei Trockenwetterzufluss, QTr,h,max bei reinem Trennsystem, Qm,85 bei Mischsystem) 

 
vorhandene Durchflusszeit (tD,v  =  Vges,A / Qmaß,v):        h 

 
vorhandene Durchflusszeit (tD,v)  ≥  Bemessungs - Durchflusszeit (tD,A)? 

 
  ja  nein 
 

 
vorhandene Flächenbeschickung (qA,v  =  Qmaß,v / AO,A):       m/h 

 
vorhandene Flächenbeschickung (qA,v)  ≤  Bemessungs - Flächenbeschickung (qA,A)? 

 
  ja  nein 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bemerkungen 
      

Bemerkungen 
      

Hinweis auf Plausibilitätskontrolle:   Durchflusszeit (tD) = Wassertiefe (h) / Flächenbeschickung (qA) 



Anlage 5 

 4 

2. Vorklärbecken 

 

 
Bemessungsdaten 

Planung aktueller Ausbau 

Gesamtvolumen                       [m3] Vges,B       Vges,A       

Oberfläche                                [m2] AO,B       AO,A       

Durchflusszeit                            [h] tD,B       tD,A       

Flächenbeschickung             [m/h] qA,B       qA,A       

maßgebender Durchfluss    [m3/h] Qmaß,B       Qmaß,A       

 
Vorhandene Belastung 

 

vorhandener maßgebender Durchfluss (Qmaß,v):       m3/h 

(z. B.: QT,h,max bei Trockenwetterzufluss, QT,2h,max bei Trockenwetterzufluss, 

QTr,h,max bei reinem Trennsystem, Qm,85 bei Mischsystem) 

 

(Sofern Rückläufe durch die Vorklärung geführt werden, sind diese zu berücksichtigen.) 

 
vorhandene Durchflusszeit (tD,v  =  Vges,A / Qmaß,v):       h 

 
vorhandene Durchflusszeit (tD,v)  ≥  Bemessungs - Durchflusszeit (tD,A)? 
 
  ja  nein 
vorhandene Flächenbeschickung (qA,v  =  Qmaß,v / AO,A):       m/h 